
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 39
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2023-2025.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventisette del mese di dicembre, alle ore 18.30, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale X
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale X
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che, in data 31/12/2022, scadrà il mandato di nomina del Revisore dei 
Conti del Comune di Canal San Bovo. 
 
Richiamate, con riferimento alla disciplina dell’organo di revisione, le seguenti 
disposizioni: 
- l’art. 206 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – Alto Adige 
approvato con L.R.03.05.2018, n. 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione 
inferiore ai 15.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo 
revisore eletto a maggioranza assoluta dai membri e scelto tra gli iscritti nel Registro 
dei Revisori legali; 
- l’art. 207 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, il quale prevede che l'organo di revisione 
contabile dura in carica tre anni, a decorrere dall'esecutività della delibera di nomina 
e che i suoi membri sono rieleggibili una sola volta; 
- il comma 1 dell’art. 44 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n.8, dd. 26.03.2018 dove si stabilisce che il Consiglio 
comunale elegge l’Organo di revisione; 
- il D.P.G.R. n° 42 del 25.09.2020 con il quale è stata modifica la disciplina al 
regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti approvata con 
DPGR 20.06.1993 n° 7/L e successive modificazioni con il quale viene stabilito che il 
compenso del revisore dei conti per i comuni da 1.001 abitanti a 2.000 abitanti varia 
tra la misura minima di € 3.717,90- e la misura massima di € 4.957,20; 
- la circolare n. 2/S110/2020 della Provincia Autonoma di Trento – Servizio 
Autonomie Locali avente oggetto l’elezione revisori dei conti degli enti locali. 
 
Visto il pubblico avviso di data 24/11/2022 prot. 6512 con il quale il Comune 
chiedeva agli interessati ad eseguire l’incarico di revisore dei conti comunale per il 
triennio 2023/2025, di  presentare la propria richiesta per la nomina entro il 
12/12/2022; 
 
Rilevato che nessuna richiesta è pervenuta al Comune. 
 
Vista la nota mail dd. 20/12/2022, mediante cui il Sindaco del Comune di Canal San 
Bovo ha richiesto la disponibilità allo svolgimento dell’incarico di Revisore dei Conti 
per il triennio 2023-2025 al dott. Marco Doff Sotta iscritto all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili di Trento e Rovereto al n. 644 sez. A – P.I. 
02242420228. 
 
Vista la nota Prot.7120/2022 dd. 23/12/2022, mediante cui il dott. Marco Doff Sotta 
comunicava la propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico di Revisore dei 
Conti, verso un compenso di Euro 4.957,20 oltre a cassa previdenziale ed IVA di 



legge e rimborso spese di viaggio. 
 
Ritenuto di affidare l’incarico di Revisore dei Conti di questo Comune, per il periodo 
01.1.2023 –31.12.2025, al dott. Doff Sotta Marco, il quale con stessa nota prot. n. 
7120/2022 dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità o 
incompatibilità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
Ritenuto di attribuire al Revisore dei conti il compenso annuo di Euro 4.957,20 
ammontare contenuto entro i limiti previsti dal D.P.G.R. 25.09.2020, n.42. 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 211 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2, il compenso per i revisori dei conti è stabilito nella deliberazione di 
nomina, in misura non superiore a quella che è determinata sul piano generale, per 
ogni categoria o classe di enti, con deliberazione della Giunta regionale, sentiti gli 
ordini professionali e le associazioni rappresentative dei comuni su scala provinciale. 
 
Rilevato che la spesa complessiva annua sarà pari ad euro 4.957,20 oltre agli oneri 
fiscali Cassa previdenza 4% e IVA 22% per una spesa complessiva lorda annua di 
euro 6.289,68 oltre a rimborso spese di viaggio e sarà imputata AL CAP. 10113/5 del 
Bilancio di previsione di ogni esercizio dal 2023 al 2025. 
 
Udita la discussione come da verbale di seduta. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Visti: 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 
08.08.2018, n.6 e dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 51/2021, con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024, Il bilancio di prevenzione finanziario 
2022/2024 e la nota integrativa al bilancio medesimo. 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Canal San Bovo. 
 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 



maggio 2018, n. 2. 
Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso 
dalla Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 
3 maggio 2018, n. 2. 
 
Con voti favorevoli n., contrari n.=, astenuti n.=, su n. Consiglieri presenti e votanti, 
espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, per il triennio 2023-2025, il 
dott. Marco Doff Sotta iscritto all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili di Trento e Rovereto al n. 644 sez. A – P.I. 02242420228 e residente a 
Primiero San Martino di Castrozza (Tn) quale revisore dei conti del Comune di Canal 
San Bovo, riconoscendo al medesimo il corrispettivo annuo di euro 4.957,20= oltre 
all’Iva ed alla cassa previdenza (lordi euro 6.289,70), e rimborso spese di viaggio 
dando atto che il rapporto decorrerà dall’01.01.2023 e durerà fino al 31.12.2025; 
 
2. di dare atto che il Dott. Marco Doff Sotta è regolarmente iscritto all’albo dei 
Dottori Commercialisti di Trento e Rovereto, è in possesso dei requisiti di legge e 
non si trova in alcune delle cause di ineleggibilità o incompatibilità previste dalla 
legge; 
 
3. di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione per complessivi € 
6.289,68 oltre a rimborso spese di viaggio troverà imputazione al cap.10113/5 del 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 e ai corrispondenti capitoli ed 
interventi del bilancio annuale 2024 e 2025 e di demandare a successivo atto del 
servizio finanziario l’impegno di spesa; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole all’unanimità, ex art. 183 del codice enti locali, vista la 
necessità e l’urgenza di attivare l’incarico di revisore dal 01/01/2023; 
 
5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., 
che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-
Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 
giorni ai 



sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 29/12/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 08/01/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 29/12/2022

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 11/01/2023

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 27.12.2022)

Pareri resi in data 27.12.2022 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione del Consiglio comunale, avente ad oggetto:

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023-2025.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 27/12/2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 27/12/2022

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 27/12/2022


